procurator admonebit cancellarium.

Item ordinarunt
,
ut omnes honorem

exhibeant reverendis doctoribus et pro-

curatori studentium
,
neque cuiquam

verbo aut facto faciant injuriam
,

prout

in antiquis statutis continetur.

Item ordinarunt, quod nullus bacea-

laureus vel studens in congregationibus

aut scholis
,
sive hora lecturarum

,
dis-

putationumve
,

aut aliorum actuum
,

arma aliqua invasiva deferre habeat

,

minasque et injuriam alicui ex reveren-

dis doctoribus, licentiatis
,
procuratori

,

baccalaureis, studentibus et suppositis,

quovis modo
,
inferre.

Item
,
ut lectores in cathedra legentes

cum silentio et quiete legere possint,

nullus expredicteuniversitatis suppositis

audeat deambulare aut stare ante fores

dictarum scholarum, strepitum autmur-
mur faciendo

,
durante dicto tempore

lecturarum, aut aliorum actuum.

ftem quilibet habeat interesse omni-

bus actibus infra nominatis :

Primo congregationibus ordinariis et

extraordinariis, modo nécessitas urgeat,

sub pena perjurii.

Secundo in licentiaturis
,
cum itur ad

Aulam domini nostri domini Magalo-

nensis episcopi
,
tam in accessu quam

in recessu.

Tertio cum equitatur per urbem
,

quod si quis non interfuerit
,

privabitur

suo præmio.

Quarto
,
pridie doctoratus

,
cum por-

tantur coronati a doctoribus
,
et quæstio

præsentatur disputanda a doctore in

templo Divi Firmini
,
qui abfuerit

,
erit

perjurus.

Item statuerunt et ordinarunt, ne quis

audeat publiée quicquam agere, quod

imputari possit toti universitati
,
vel sub

nomine universitatis
,
nisi cum omnium

consensu
,
vel sanioris partis doctorum

,

baccalaureorum et studentium.

DE PECUNIA COLLECTÆ.

Item statuerunt et ordinarunt
,
quod

pecunia quæ habetur de collecta
,

sin-

gulis annis fîeri solita pro campana et

candelis
,
ponatur in archa habente très

claves, quarum unam habeat cancella-

rius, alteram junior doctor legens,aliam

unus baccalaureus uno anno, alioautem

anno unus scholaris
,

electi per ipsos

baccalaureos et studentes, qui collec-

tores pecuniæ nominentur universitatis ;

et illam collectam prædicti levare tene-

buntur, et dispensare tempore necessi-

tatis.

Item statuerunt et ordinarunt
,
quod

,

postquam bedellus • capiet collectam ab

studentibus
,

et quinque solidos a pro-

curatore baccalaureorum et studentium,

quoties fit anatomia
,
quod dictus bedel-

lus
,
dummodo procurator det ei pecu-
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niam
,
tenebitur emere ea quæ sunt pro

anatomia facienda necessaria
,

ut sunt

stupæ, candelæ, carbo, cophinus, tela,

capsa, et cætera id genus.

Item
,

quotiescunque baccalaurei et •

studentes ibunt pro ilia anatomia
,
ad

quærendum doctorem de nocte pro

facienda anatomia, ipse tenebitur eos

ducere
,
et portare facem ardentem inter

eundum et redeundum.
Item tenebitur comitari funus

,
quando

sepelietur; et ibit ad quærendum sacer-

dotes
,

quando sepultura debet fieri.

Curabit præterea sepulturam fieri.

Item statuerunt et ordinarunt
,

anti-

quam consuetudinem observando, quod;

ubi aliquis studens persolverit in introitu

matriculæ collectam dominis doctoribus

et bedello
,
quod amplius de illo ordi-

nario non possit ab illo studente collecta

repeti. Si autem venerit a festo Pascha-

tis ad Lucam
,
tune poterit dicta collecta

repeti.

DE NON AMPLIUS ELIGENDO KEGE.

Item statuerunt et ordinarunt
,
quod

nullo pacto posthac studentes et bacca-

laurei incedent armati per urbem
,
ut

comitentur regem, quem soliti erant

eligere quotoquoque anno. Sed nec rex

creabitur nec eligetur, propterea quod
magis facit ad detrimentum studentium,

quam ad utilitatem : sed omnia ilia in-

saniæ généra semovebuntur tantisper
,

dum erit negotium aliquod in univer-

sitate.

DE LECTURIS.

Item doctores ordinarii toto anno
,
si

velint, legere, demp.tis vacationibus et

festis a populo communiter observatis
,

non tamen poterunt compelli ad legen-

dum, nisi a festo Lucæ ad Pascha; et in

alio tempore duntaxat de beneplacito
,

præsertim si præsentes fuerint ipsi
,
et

fuerit studentium multitudo. Sed toto

tempore anni poterunt logere baccalaurei

pro suis cursibus, demptis diebus festis

a populo communiter observatis.

FORMA JURAMENTI BACCALAUREORUM ET STU-
DENTIUM FACULTATIS MEDICINÆ

, QUI VOLUNT
HABERE CLAVES

, UT POSSINT INGREDI BIBLIO-
THECAM

, AB IIORA OCTAVA MANE AD QUARTAM
VESPERE.

Ego N juro super sanctaDei evangelia,

et Deum testem invocando
,
quod nihil

suffurabor aut surripiam a bibliotheca

communi, necaliumsurripere aut furari

patiar
; neque aliquem extraneum addu-

cam, nisi præsente procuratore bacca-
laureorum et studentium

;
nec diffamabo

nec maculabo libros
,
glossando vel scri-

bendo
; et cum discedam

,
reddam cla-

vem domino procuratori, ante- disces-

sum meum
,

ut eam
,
cum iterum ve-

niam
,
iterum recipiam ab eo qui erit eo

tempore procurator
;

et hoc
,
sub obli-

gation omnium bonorum meorum

,

et sub pena perjurii et privationis a

matricula.

FORMA JURAMENTI PROCURATORIS
, CUM RECIPIT

CLAVEM BIBLIOTHECÆ.

Ego N, procurator baccalaureorum et

studentium
,
juro super sancta Dei evan-

gelia, et [Deumjvoco testem, quod ego

nullo pacto accipiam librum aliquem de

bibliotheca communi, pro me vel pro

quovis alio
,

nec alium accipere per-

mittam; et quicunque acceperit, eum
prosequar

,
quousque fuerit punitus

secundum demeritum.

Item juro quod ego non dimittam

bibliothecam apertam
,

ultra quartam

horam post meridiem
,
nec aperiam ante

octavam
,
nec aliis aperire permittam

,

necaliquem sinam intrare
,
vel extraneum

,

vel ex congregatione
,

nisi prius extra

-

neus juraverit super sancta Dei evangelia

16
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n il surrepturum et furaturum ex ilia

bibliotheca ;
et, si fuerit ex congrega-

tione nostra
,
nunquam eum intrare per-

mittam ,
nisi prius juraverit

,
in plena

congregatione baccalaureorum etstuden-

tium ,
se nihil furaturum nec surrep-

turum ex ilia bibliotheca ,
nec glossa-

turum in libris dictæ bibliothecæ
,
sed

ubi studuerit clausurum ;
et id, sub

obligatione omnium bonorum meorum

et privatione a matricula.

Item statuerunt et ordinarunt reve-

rendi doctores
,
necnon baccalaurei et

studentes ,
sub virtute juramenti nobis

præstiti, quod omnia et singula supra-

dicta ab inde in antea observentur per

doctores ,
baccalaureos et scholares

,
et

universitatem eorum
,
nunc et in perpe-

tuum
,
et de verbo ad verbum

,
prout

scripta sunt, observentur, et liabeant

roboris firmitatem; cassantes penitus et

anullantes alia omnia et singula
,
olim

in dicta universitate édicta peralios doc-

tores quoscunque, vel per alios bacca-

laureos et studentes, conjunctim aut

divisim
,
quai quidem statuta ab inde in

antea nullam volumus habere roboris

firmitatem. Et intelligimus de statutis

antiquis
,
quæ auctoritate apostolica aut

episcopali non sunt conllrmata : nam

talia vetera confirmata
,

ut dictum est

,

et etiam nova serventur
,
modo vetera

per innovata non destruantur
,
sub pena

perjurii et privationis doctorum ab emo-

lumento dictæ universitatis perbiennium

,

et semel a turno sui doctoris
,

et bacca-

laureis et studentibus abrasionis et pri-

vationis a matricula. Propter quod
,
ut

bene intelligatur istud statutum
,
statue-

runt et ordinarunt, quod hæc statuta

omnia scribantur et jungantur cum sta-

tutis antiquis ,
et ex eis fiat unus liber

,

ex quibus originale habebit dominus

Magalonensis ,
et domini doctores pote-

runt habere a dicto originali extractum

,

et etiam domini baccalaureiet studentes,

et quilibet eorum suis sumptibus
,
et, ut

in hoc statuto continetur
,
quod vetera

per nova non reformentur
,
dum tamen

vetera et nova sint approbata per sedem
apostolicam, aut dominum episcopum

Magalonensem
,

aut per supremam
curiam parlamenti Tholosæ

,
aut per

conservatores universitatis medicinæ
,
et

consentientibus doctoribus etscholaribus,

sieut nunc factum fuit coram reverendo

domino episcopo Magalonensi, præsen-

tibus omnibus doctoribus et scholaribus,

et eorum procuratore
,
nemine discre-

pante
,

nec in aliquo contradicente
,
ut

constat per instrumentum, sumptum per

dominum secretarium reverendi domini

episcopi Magalonensis.

Item statuerunt et ordinarunt
,
quod

,

quotiescunque erit aliquis doctor regens,

vel substitutus
,
qui non faciat debitum

suum in legendo,a BeatoLucaadPascha

usque
,
quod primo dominus procurator

baccalaureorum et studentium admonebit

eum ut faciat debitum suum in legendo,

prout est solitum
;

quod si noluerit

obedire
,
ibit ad dominum cancellarium,

vel decanum
,

et coram illis admonebit

dictum doctorem regentem, vel substi-

tutum :
qui si nolit audire

,
tune poterit

vocare ilium coram domino Magalonensi

episcopo conservatore
,
aut ejus vicario

per eumeommisso, qui compellet ipsum

ad faciendum ejus debitum, ut erit

rationis.

Item statuerunt et ordinarunt
,
quod

'

vacationes Nativitatis Domini non dura-

bunt posthac nisi ad diem Circumcisio-

nis. Cæteræ vacationes erunt prout con-

suetum est ad præsentem diem
,

et in

alio novo statuto nunc edito continetur.

Item statuerunt
,
quod dicti studentes

non poterunt vocare pro lectionibus fa-'

ciundis doctores, nisi coram dicto domino
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Magalonensi episcopo conservatore
,
vel

ab eo in hac causa commisso.

Item statuerunt et ordinarunt, quod

nullus doctor
,
baccalaureus aut schola-

ris, qui fuerit excommunicatus, permit-

tatur intrare scholas, nisi prius obtinue-

rit beneficium absolutionis a suo supe-

riore, et hoc sub pena perjurii et priva-

tionis.

Item statuerunt et ordinarunt, quod

nullus recipiatur in matrîcula, nisi fuerit

eruditus in artibus liberalibus, secundum

quod in antiquis statutis est ordinatum.

Et ideo
,
si aliquis prius executus fuerit

aut vacaverit alicui arti mechanicæ
,
non

recipiatur in matricula
,
sub pena per-

jurii. Quod si ignoranter receptus fuerit,

et postea sit notum quod arti mechanicæ

vacaverit
,
abradetur a matricula. Et si

aliquis doctor voluerit ipsum sustinere

et defendere, privetur juribus suis.

Archives de la Faculté de médecine de

Montpellier , Privilèges et Statuts de l' Université

de médecine , fol. 3 — 55.

L’ensemble de ces Statuts, dont la première partie, jusqu’au paragraphe De libris

legendis in universitate per baccalaureos
,
paraît remonter à l’année 1340 , a reçu le visa

et l’approbation de l’évêque Guillaume Pellicier
,
comme le porte expressément le préam-

bule, aujourd’hui mutilé, qui se trouve en tête. Bien que le premier feuillet de ce

préambule soit perdu, le suivant en dit assez, pour qu’il ne puisse y avoir le moindre

doute à cet égard. « De mandato expresso ejusdem domini episcopi et conservatoris ,
—

y lit-on textuellement ,
— in notant sumpto et recepto per me Anthonium Darles ,

notarium auctoritate regia publicum, dicte ville CMontispessulani
) habitatorem , ejusdem

domini episcopi secretarium , et in archiviis domus Aule episcopalis dicte ville incorporato

et regestato , sub anno Incarnationis Dominice millesimo quingentesimo trigesimo quarto ,

et die décima sexta mensis decembris. »

Suivent les signatures des membres de l’Université, les signatures autographes
,
servant

à authentiquer les Statuts ainsi épiscopalement approuvés : Griffy cancellarius ,— Falco

decanus ,
— Coraudi ,

— J. Laurentii ,
— Léo Eremita ,

— J. Schyronus ,
— Dyonisius

Fontanonus ,
— Oliverius Guilhermus

,

— An. Sapporta, — Feyneis ,
— ltambaudus

,

— Blecheret procurâtor ,
— Joannes Bocaudus ,

— F. Vigoreux ,
— Fontaine, — Pela-

tus , etc.,-1— puis, la formule notariée, régularisant toute la codification : « Et quia ego

dictus Anthonius Darles , notarius regius et secretarius predictus, in ordinatione , cor-

rections et emendatione statutorum sequentium presens fui , de eisdem, ad requisitionem

dictorum reverendorum artium et medicine magistrorum , procurâtorisque baccalau-

reorum et dicte facultatis studentium , ac de mandato affati reverendi in Christo

patris et domini domini Magalonensis episcopi , eorumdem conservatoris, instrumentum

publicum sumpsi, et inde hic me signavi , in fidem premissorum. — Darles. »

( Signature et parafe autographes.
)
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JURAMENTA.

JURAMENTUM MATRICULE PR1MUM.

Ego Njuro, quod ego servabo honorem

et utilitatem universitatis medicine Mon-

tispessulani ,
nec contra jura ejusdem,

directe aut indirecte
,
scienter veniam

;

imo eam juvabo consilio, auxilio et fa-

vore
,
bic et ubique terrarum

,
etiam ad

quemcumque gradum, statum vel digni-

tatem ego possim pervenire.

JURAMENTUM SECUNDUM.

Item juro, quod ego ero fidelis et obe-

diens dicte universitati
,

et cuilibet ex

magistris, et eorum quemlibet débité

honorabo ;
et

,
si quid contra alicujus

honorem scivero
,
eidem notificabo indi-

late.

JURAMENTUM TERCIU|tf.

Item juro, quod ego non praticabo

in Montepessulano
,

nec in suburbiis,

nec permittam alium praticare, saltim

quin revelem ilium dominis procurato-

ribus universitatis
,
vel alicui ex magis-

tris
,
donec et quousque in Montepessu-

lano
,
et non alibi

,
insignia magistratus

recepero: et servabo omnia et singula

privilégia et statuta, édita et edenda, et

hoc per meam bonam fidem.

Et hec tenetur jurare studens infra

septem dies a suo adventu
,
in manibus

cancellarii, vel super altare Trium Re-

gum in Sancto Matheo
,
antequam in

suppositum universitatis recipiatur.

PRIMUM JURAMENTUM BACCALARIANDORUM.

Ego IVjuro, quod ego audivi lectiones

ordinarias magistrales
,
per viginti qua-

tuor menses
,
pro quibus intelligimus

très annos.

JURAMENTUM SECUNDUM.

Item jui’o
,
quod respondi uni vel duo-

bus magistris de una questione solem-

niter, vel de duabus
,
in examine publico

in scolis.

TERCIUM JURAMENTUM.

Item juro, quod legam cursus meos
fideliter et utiliter auditoribus

,
juxta

posse
,
quando continget me legere

, (
id-

que in decenti ornatu 1

).

JURAMENTUM QUARTUM.

Item juro
,
quod servabo honorem et

utilitatem facultatis medicine pro posse

,

hic et ubique terrarum
,
et magistrorum

omnium
,
nunc et in futurum

;
et nulli

scienter nocebo.

Item juro
,
quod in actibus publicis

universitatis ero assiduus et in decenti

ornatu
,

et in loco baccalaureis desi-

gnato
,
atque disputabo in publicis dispu-

tationibus secundum ordinem meum .

2

QUINTUM JURAMENTUM.

Item juro
,
quod non praticabo in

Montepessulano, nec in suburbiis, donec

in Montepessulano recepero insignia

magistralia; nec permittam pro posse

alium seu alios praticare
,
quin revelem

ilium vel illos procuratoribus universi-

tatis, vel alicui ex magistris.

JURAMENTUM SEXTUM.

Item juro, quod, si contingat me pro-

moveri ad statum baccalariatusvelmagis-

terii, nunc vel in futuro tempore,'quod

nil promittam nec dabo alicui magistro-

1 Ces mots ont été ajoutés postérieurement.

2 Paragraphe d'addition postérieure aussi, à

partir du second Item.
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rum
,
directe vel indirecte

,
per me vel

per alium
,
facto vel verbo

,
nutu vel in-

dicio
,
nec alias quovis modo

,
ad fînem

quod
,

si indignus et insufficiens essem

ad magisterii honorera recipiendum, pro

digno et sufficienti habear.

Et hec omnia et singula jurare tenea-

tur studens
,
antequam ad baccalariatum

promoveatur, in manibus cancellarii vel

antiquioris magistri
,

sieut est hactenus

fieri consuetum
;
et

,
si jurare noluerit,

nullatenus promoveatur.

JURAMENTUM POST EXAMEN RIGOROSUM

PRIMUM.

Ego N juro
,
quod ego feci omnia et

singula, que debet facere baccalarius

promovendus, secundum privilégia et

statuta.

SECUNDUM JURAMENTUM.

Item juro, quod audivi medicinam in

Montepessulano
,
vel in alio famoso stu-

dio, sex annis, computando annum pro

octo mensibus ordinarie.

JURAMENTUM TERCIUM.

Item juro
,
quod sum de legali matri-

monio natus.

Et hoc probare teneatur per duos

testes.

QUARTUM JURAMENTUM.

Item juro, quod recipiam insignia ma-
gistratus in Montepessulano, infra unum
annum, ab horamee receptionisproxime

computandum.

JURAMENTUM QU1NTUM.

Item juro, quod servabo omnia privi-

légiait statuta, édita et edenda.

SEXTUM JURAMENTUM.

Item juro
,
quod non praticabo in

Montepessulano, nec in suburbiis, nisi

prius in Montepessulano recepero insi-

gnia magistratus
,
nec meo posse permit-

tam alicui
,
quod hujusmodi non fuerit

magistratus
,
nullatenus praticare.

Et hec omnia et singuja jurare tenea-

tur presentatus, post examen rigorosum,

in manibus cancellarii, vel antiquioris

magistri
,
in presentia universitatis ma-

gistrorum, antequam a magistris reci-

piatur. Et, si jurare noluerit, nullatenus

recipiatur.

JURAMENTUM PRIMUM MAGISTERII.

Ego N juro, quod ego ero bonus uni-

versitati magistrorum
,
et honorabo uni-

versitatem, et eamjuvabo consilio, auxi-

lio et favore
,
ubique terrarum

.

JURAMENTUM SECUNDUM.

Item juro, quod servabo omnia et sin-

gula privilégia et statuta, édita et edenda.

Et postea ascendat cathedram
,
in Dei

nomine,

Et hec jurare teneatur magistrandus
,

in ecclesia Sancti Firmini
,
coram altari

Sancti Firmini vel Sancti Stephani, in

presentia universitatis magistrorum, in

manibus cancellarii, seu antiquioris ma-
gistri in magistratu, super sancta Dei

evangelia
,
ab eo corporaliter tacta.

Privilèges et Statuts de l’ Université de méde-
cine de Montpellier

,
fol. *3 r°.
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Ii.

CONVENTION ENTRE LE PRIEUR DE SAINT -FIRMIN ET LES MAITRES

EN MÉDECINE DE MONTPELLIER
,
AU SUJET DES DROITS DE GRADES

ET DE LA CAISSE DE L’UNIVERSITÉ.

( 3 novembre 1515.
)

In nommeDomini nostri Jhesu Christi

amen. Anno Incarnationis ejusdem mil-

lesimo quingentesimo decimo quinto
,
et

die tercia mensis novembris, illustris-

sime principe et domino nostro domino

Francisco, Dei gracia rege Francorum,

régnante. Noverint universi quod, cum
lis

,
questio

,
seu aliqualis controversia

,

in futurum moveri speraretur
,
per et

inter priorem, curatos etalios servitores

ecclesie parrochialis Sancti Firmini

Montispessulani
,
Magalonensis diocesis,

ex una, et reverendos ac discretos

dominos et magistros doctores
,

licen-

ciâtes seu baccalarios universitatisfacul-

tatis medicine ex altéra partibus, et hoc

super modo faciendi doctores in dicta

facultate medicine
,
ut consuetum est

,

in dicta ecclesia parrochiali Sancti Fir-

mini
,

et alio infrascripto
,

et adeo ut

lites
,
questiones seu controversie super

hiis [ajmoveantur
,

et infrascripta in

futurum modo infra designando obser-

ventur, igitur existentes et personaliter

eonstituti in loco infrascripto
,
videlicet

reverendi domini et magistri Gilbertus

Griffi decanus,Bernardus Serre, Johan-

nes Barionis
,

Johannes Falconis
,

et

Anthonius Arnaldi
,
alias de Podio, dicte

facultatis medicine doctores, sive magistri

ex nunc,tam pro se quam vice etnomine

aliorum reverendorum magistrorum

Stephani Corraudi et Ludovici Saporte , . .

.

majorem et saniorem partem dominorum

doctorum et magistrorum dicte facultatis

et universitatem ejusdem facientes....
,

congregati et convocati per bedellum

ejusdem universitatis
,
more solito, ad

infrascripta peragenda
,

et venerabilem

virum dominum Johannem Laurentii ,

decretorum baccallarium
,

vicarium

nobilis
,

venerabilis et religiosi viri

domini Michaelis de Serrato
,

decre-

torum baccallarii
,

canonici ecclesie

cathedralis Magalonensis
,

ac prioris

predicte ecclesie parrochialis Sancti

Firmini Montispessulani
,
ex parte ejus-

dem domini prioris , gratis
,
bona

fide
,

et sine dolo et fraude
,
per se et

suos juris et facti successores
,
cum hoc

vero et publico instrumento , . . . . conven-

tionem
,

declarationem et ordinationem

fecerunt de infrascriptis
,

in hune qui

sequitur modum.
Et primo convenerunt, sive dicti re-

verendi magistri Griffi, Serre, Barionis,

Falconis et Arnaldi
,
nominibus quibus

supra
,
ordinaverunt et declaraverunt

,

quod
,
quotiens in futurum promovendus

ad gradum doctoratus predicte facultatis

medicine promovebitur
,

et actus ejus-

dem gradus fiet in ecclesia predicta

Sancti Firmini, et idem promovendus

tenebitur et debebit solvere et satisfacere

illi qui pulsabit campanam, more solito,

de vespere et de mane
,
in dicta ecclesia

Sancti Firmini, die qua contingerit pro-

moveri ad dictum gradum, summam
videlicet decem solidorum turonensium ;

et quod ille talis
,
qui pulsabit dictam
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campanam
,
tenebitur pulsare in vespere

vigilie
,

et de mane predicti diei
,
qua

contingent promoveri dictum promo-

vendum ad dictum gradum : et casu

quo dictus promovendus
,

pestis occa-

sione
,

vel alias
,
non promoveretur in

dicta ecclesia Sancti Firmini ad dictum

gradum, et actus illius alibi fieret, hiis

tamen non obstantibus
,
idem promo-

vendus tenebitur solvere dictos decem

solidos supradicto tali
,

qui pulsabit
,

modo quo supra
,
dictam campanam

;
et

ille talis etiam tenebitur pulsare dictam

campanam
,
modo premisso

,
taliter ac

si fieret illic in dicta ecclesia actus pre-

dictus.

Item plus convenerunt, sive dicti re-

verendi magistri
,
nominibus predictis

,

ordinaverunt, quod dictus promovendus

in dicta ecclesia Sancti Firmini
,
prout

supra
,

tenebitur dare domino priori

ejusdem ecclesie
,

et solvere
,

die actus

dicti gradus, unum bunetum, cum uno

pari cyrotecarum
,

ad similitudinem

illorum qui dabuntur magistratibus
,

et

tam absenti quam presenti.

Item plus convenerunt predicte partes,

ac dicti reverendi magistri
,
nominibus

predictis, ordinaverunt sive declarave-

runt
,
quod dictus pi’omovendus tene-

bitur
,
dicta die

,
dare et solvere domino

vicario Sancti Martini de Pruneto, si

intersit in dicto actu
,

totidem sicut

dicto domino priori
,

secus autem si

non sit.

Item plus convenerunt predicte partes,

et dicti reverendi magistri ordinaverunt

sive declaraverunt
,
quod idem promo-

vendus tenebitur dare et solvere vene-

rabili viro domino sacriste dicte ecclesie,

qui pro tempore erit, dicta die actus

doctoratus
,

totidem sicuti priori et

vicario Sancti Martini
,
videlicet unum

bunetum
,
sive birretum

,
cum uno pari

cyrotecarum, ad similitudinem predic-

'

)

tam
,

si tamen intersit idem sacrista :

aliter non habebit aliquid de hiis.

Item plus convenerunt affate partes
,

nominibus jam dictis
,
et ipsi reverendi

magistri ordinaverunt et declaraverunt

,

quod sepedictus promovendus tenebitur

et debebit
,
dicta die promotionis

,
dare

et solvere dominis duobus primis curatis

et hebdomadario dicte ecclesie Sancti

Firmini, etipsorum cuilibet in solidum,

unum birretum etunum par cyrotecarum

,

ad similitudinem illorum dominorum in

theologia
,

et quod idem hebdomadarius

teneatur custodire portam chori Sancti

Firmini.

Item plus conveneruntpartes jamdicte,

nominibus predictis
,

ipsique reverendi

magistri ordinaverunt et declaraverunt,

quod idem promovendus
,

dicta die

,

etiam tenebitur dare et solvere tercio

curato
,
tribus diaconibus et clerico dicte

ecclesie
,
et ipsorum cuilibet in solidum,

unum par cyrotecarum
,

ad similitudi-

nem illorum scolarium.

Item plus convenerunt ipse partes
,

prout supra nominibus, quod, si duo

eadem die et ad invicem promoveantur

ad dictum gradum doctoratus in dicta

ecclesia, propterea non detur plus
,
nec

solvetur de premissis magis nec minus ,

quam sinon promoveretur nisi unus.

Item magis convenerunt ipse partes
,

ad invicem
,
nominibus jam dictis

,
quod

supradicti reverendi magistri eorum
libéra voluntate reponent, et poterunt

tenere in futurum
,
eorum et dicte ip-

sorum universitatis fa'cultatis medicine

cassiam in dicta ecclesia Sancti Firmini,

et ante capellaniam Sancti Georgii
,

ubi

per ante
,
per certum tempus

,
consue-

verant tenere.

Item plus convenerunt, ipsique reve-

rendi magistri ordinaverunt et declara-

verunt
,
quod

,
quamvis contingeret fieri

dictum actum
,
prout supra

,
alibi quam
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in dicta ecclesia Sancti Firmini
,
et dicti

domini prior, vicarius et sacrista in

eodem intersint
,
non minus habebunt

quam si fieret in dicta ecclesia Sancti

Firmini
,
prout supra

;
absentes vero non

habebunt aliquid
,
dempto pi'iore pre-

dicto

Acta et publiée recitata fuerunt hec

omnia predicta infra ecclesiam Nostre

Domine de Tabulis, testibus presen-

tibus venerabilibus viris domino Guil-

lermo Jolimi
,
curato ejusdem Domine

Beate Marie
,
Johanne de Porta

,
curato

Sancti Guillermi
,
Montispessulani habi-

tatoribus
,
et me Guillermo Vitalis no-

tario
,
etc.

Vitalis notarius.
(
Signature auto-

graphe. )

Privilèges et Statuts de l’Université de méde-

cine de Montpellier
,
fol. 104 r°.

III.

PRESCRIPTION D’UN EXAMEN DE CAPACITÉ
,
LITTÉRAIRE ET SCIENTI-

FIQUE, POUR L’ADMISSION AUX ÉTUDES MÉDICALES, ET RÉGLEMENT

CONCERNANT LA POLICE INTÉRIEURE DE L’ÉCOLE.

(
30 septembre 1517.

)

AnnoDomini millesimo quingentesimo

decimo septimo
,

et die ultima mensis

septembris
,
serenissimo principe et do-

mino nostro domino Francisco, Dei gracia

regeFrancorum, régnante. Noverint uni-

versi quod in villa Montispessullani

,

Magalonensis diocesis
,

et in collegio

regio aime universitatis medicorum dicte

ville, ac prima scola ejusdem
,
congre-

gatis reverendis patribus in medicina

professoribus dominis Gilberto Griffî

,

dicte universitatis decano
,

Johanne

Barionis, Johanne Falco, Stephano Co-

raldi, Ludovico Saporte, Anthonio Ro-

veri, Anthonio Arnaldi de Podio, majo-

rem et saniorem partem magistrorum

doctorum dicte universitatis facientibus

,

qui videntes ac considérantes mandata

contenta in quadam epistola, per dictum

dominum nostrum regem eisdem directa,

tenons sequentis in suprascripto :

— A noz amez et feaulx les docteurs

en medecine de V Université de Mont-

pellier, — et in infrascripto : De par le

Roy. Noz amez et feaulx, nous avons

esté advertiz que plusieurs bache-

liers et escolliers en l’art et faculté de

medecine en nostre Université de

Montpellier s’efforcent et poursuivent

par cliascunjour
,
tant par dons et fa-

veurs, que autrement
,
eulx faire gra-

duer en ladicte faculté, et de eulx

faire recevoir a la matricule
,
sans

avoir science et suffisance ,
ne estre

examinez comme il appartient et est

requis aux degrez de ladicte faculté

,

au grand détriment de noz subgectz et

de la chose publique, et contre les pri-

vilèges et statuz de ladicte Université.

Et pour ce que voulons et entendons

lesdictz previleiges estre entretenuz

,

observez et gardez selon leur forme et

teneur, sans vouloir permectre lesdictz

abuz estre faiz ,
au détriment de la-

dicte chose publicque et de nosdictz

subgectz, nous vous mandons que ne
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acceptez aucun a ladicte matricule
,

sans estre examiné, et qu’il ne soit

capable et disposé depovoir compren-

dre la science et art de medecine

;

aussi que ne recevez aucun desdictz

escolliers aux degrez d’icelle science

,

ne a estre graduez
,
par prier

e

,
dons

,

ni autrement ,
et sans estre suffisans et

ydoines
,
selon l’exigence du degré

,

et tout ainsi que en ce il est requis par

iceulx previleiges etstatutz; et gardez

que en ce n’y ait faulte. — Donné à

Romerantin
,

le xme jour de janvier.

Ainsi signé. Françoys. De Neufville.

Quibus, ut rationis est, obedire cu-

pientes, et, uteisdem incumbit, obviare

insolenciis, que a paucis temporibus in

eadem universitate evenere
,
ipsamque

in ruinam perducere possent
,

ordina-

runt
,
cum beneplacito reverendi in

Christo patris et domini doraini Maga-

lonensis episcopi, ac domini guberna-

toris ville et barroniarum Montispes-

sullani
,
conservatorum ejusdem univer-

sitatis
,

statuta sequentia
,
inviolabiliter

observanda.

Et primo statuerunt, quod nullus re-

cipiatur in matricula
,

nisi logicam et

philosophiam taliter adheptus sit
,

ut

capax videatur medicine
,
per examen

celebratum per procuratores magistro-

rum, ut moris est; et si aliqui recepti

fuerint non capaces
,
interdicatur eis per

nunciumuniversitatis introitus scolarum,

donec capaces effecti sint : neceo tempore

emolumentis
,
quibus ceteri veri capaces

scolares gaudere soliti sunt in promo-

tionibuslicenciaturarum et doctoratuum,

participent
;

et si inobedientes fuerint

,

abradantur a predicto matricule libro.

Item statuerunt, quod ab hora nullus a

noviter venientibus pro jocundo adven-

tu
,
seu benjanio, exhigat ultra summam

duarum librarum turonensium
;
et abbas

electus, ut moris est, a majore parte

studentium
,

a quolibet predictorum

noviter evenientium non exhigat neque

accipiat, etiam si aliquis vellet sponte

dare, nisi unum duodénum, ut antiqua

habebat consuetudo
,
sub pena priva-

tionis ab ipsa universitate
,
et alia arbi-

traria per dictos dominos.

Item statuerunt
,
sub eadem pena

,

quod nullus baccalarius aut studens in

congrégation ibus fiendis in scolis hora

lecturarum , disputationum ,
aut aliorum

actuum, aut in hora accessus ad colla-

tiones solitas fîeri in benjaniis
,
principiis

lecturarum baccalariorum
,
aut promo-

tionibus ad doctoratum
,
licenciaturam

,

vel baccalariatum
,
arma aliqua invasiva

deferre audeat, minusque injuriam alicui

ex magistris
,

licenciatis
,

baccalariis

,

studentibus
,

aut bedello
,
quovis modo

inferre.

Item, ut supra, reverendi magistri,

ut lectores in cathedra legentes cum
silencio et quiete legere possint

,
ordi-

naverunt quod nullus ex predicte uni-

versitatis supposais audeat deambulare
,

nec stare ante fores dictarum scolarum

,

strepitum aut murmura aliquo modo
ducere, aut vagare présumât

,
sub dicta

pena, durante dicto tempore lecturarum,

aut aliorum quorumcumque actuum

communium.
Item ordinaverunt

,
quod nullus ex

studentibus, post matriculam
,

audeat

accedere ad praticam
,
nisi prius adhep-

tus fuerit gradum baccalariatus
,

aut

obtinuerit litteras a duabus partibus

magistrorum.

Et
,
ut singula vigorem habeant

,
et

irrefragabiliter observentur
,

predicti

domini reverendi doctores se subsigna-

verunt, anno et die preannotatis.

Griffi decanus, Barionis, Jo. Falco,

L. Saporta, etc.

Privilèges el Statuts de l’Université de méde-

cine de Montpellier

,

fol. 96 r°.

17
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IY.

STATUTS UNIVERSITAIRES CONCERNANT L’ÉLECTION ET LES DEVOIRS

DE L’ARRÉ ET DU PROCUREUR.

(
1 1 octobre 1526. )

Anno felicis Incarnationis Domini mil-

lésime» quingentesimo xxvi0
,

et die un-

decima mensis octobris, domino nostro

Francisco
,
Dei gratia Francorum rege

,

régnante. Noverint universi quod apud

collegium dominorum medicorum ville

Montispessrüani ,
Magalonensis diocesis

,

convocati et congregati
,
ad sonum cam-

pane, pulsateter, ut moris est, capitulo

capitulante
,

comparuerunt egregii et

scientiffici viri magistri Gilbertus Griffi

decanus
,
Johannes Falco

,
Léo Armita

,

Johannes Squironis,Dionisius Fontanosi,

Gabriellis de Silva
,

et Stephanus Cor-

raudi
,
doctores aime universitatis medi-

cine Montispessulani, Johannes Ferrandi

abbas
,
Johannes Tremoleti baccallarius

et procurator, Petrus Jordanus consilia-

rius
,
Mathurinus Dulcetus consiliarius

,

De Sancto Martino baccallarius et con-

siliarius
,
Antlionius de Petrosio baccal-

larius et consiliarius, Anthonius Sap-

porta
,
Johannes Cantinus

,
Johannes

Roannus
,
Franciscus Chapusius, Clau-

dius de Monmeraud, Claudius Mussard,

Angélus Garnerius, Bernardus Fortamis,

Jêhannes Cornoysier, Petrus de Petrosio,

Albertus Peletarius, Johannes Simius

,

Stephanus Florimundus, Yvo Champo-

nois
,

Guillelmus Vaisianus
,
Hubertus

Bertrandus, Petrus Bussonerius
,
Petrus

Bertrandus, Petrus Pontius, Anthonius

Stabulus, Guillelmus Musterus,Nicolaus

Picardi, Bernardus de Revia, Ramundus
deFargia et Guillelmus Catho, scolastici

dicti collegii
,
facientes saniorem et ma-

jorent partem dominorum doctorum et

scolasticorum dicti collegii
;
qui quidem

domini doctores et scolastici, gratis et

spontanea voluntate
,
tam conjunctim

quant divisim
,
insimul unanimiter et

concorditer, cum hoc vero presenti et

publico instrumento
,

firmiter valituro,

statuta infra designanda et specifficanda

promiserunt tenere
,
servare

,
attendere

et juraverunt ad et super sancta

Dei quatuor evangelia
,
ab ipsis et quo-

libet ipsorum tacta.

Et primo voluerunt preffati doctores
,

baccallarii et studentes
,
quod nemo ex

studentibus
,

vel baccallariis
,

eligatur

procurator vel abbas
,

nisi fuerit vir

probus, bene moratus, bene studens, et

bone conversationis.

Item secundo statuerunt predicti doc-

tores
,
cum baccallariis et studentibus

,

quod nullus recipiatur universitatis pro-

curator
,

nisi dederit cauliones de re

pecuniarum recipiendarum
,

que non

liberabuntur
,
nisi postquam dictus

;
pro-

curator reddiderit bona computa accepti

et expensi.

Item constitueront tercio
,
quod dictus

abbas non capiet ab studentibus
,
de novo

venientibus
,

nisi summam duodecim

denariorum turonensium
,
pro toto ju-

cundo adventu et beejaunio.

Item quarto constituerunt preffati doc-

tores
,
cum baccallariis et studentibus

,

quod abbas non ducet deinceps ad lupa-

nar et ad Pirecausta, que Stuphas dicunt,

studentes de novo advenientes, cum reli-

qua baccallariorum et studentium cater-

va
;
ymo abrogabitur funditus consuetudo

ilia mala et illaudata.

Item quinto constituerunt preffati doc-
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tores
,
cum baccallariis et studentibus

,

quod procurator studentium medieorum

non accipiet nisi summam duarum libra-

rura turonensium
,
pro toto becjauno et

pro toto jocundo adventu.

Item sexto statuerunt preffati doc-

tores
,
cum dictis baccallariis et studen-

tibus
,
quod dictus procurator studen-

tium medieorum non amplius accipiet

très illas libras turonenses, quas accipie-

bat a paucis annis jure convivii
,
quod

laudabiliter fiebat inter baccallarios et

studentes, sumptibus illiuS baecallarii qui

incipiebat primum cursum legere
,
ymo

quominus restituetur, et fîet secundum

morem antiquum, a longissimis tempori-

bus approbatum
,
nisi per vim aliqua in-

gens nécessitas emergeret
,
que suaderet

oppositum fieri.

De quibus omnibus universis et sin-

31
)

gulis premissis sepedicti domini doc-

tores
,
cum dictis baccallariis et studen-

tibus
,
petierunt et requisiverunt per me

notarium regium subsignatum fieri pu-

blicum instrumentum.

Actum in Montepessulano
,
et in dicto

collegio dictorum dominorum medico-

rum
,
testibus presentibus domino Petro

Sancti Martini presbitero, domino Leo-

nardo Bastida
,
etiam presbitero

et me Johanne Fulcrandi, publico auc-

toritatibus apostolica et regia notario
,

ville Montispessulani habitatore
,
qui de

premissis requisitus instrumentum in

notam recepi. Sic sumptum. Fulcrandus

notarius.

(
Signature autographe

,
avec parafe

original.
)

Privilèges et Statuts de l’Université de méde-

cine de Montpellier ,
fol. 100 v°.

Y.

SUPPRESSION DE LA CHARGE D’ABBÉ DES ÉTUDIANTS EN MÉDECINE.